Moeciul sup., (Bran) 26/X 1910.

Familia Țișca.

Curs de cântăreți la Orăștie.

Pe baza ordinului Ven. Consistoriu Nr. 5491 B. s. 1909. deschidem curs de cântăreți pe timp de 5 luni începând din 2/15 Noembrie 1910 până la 2/15 Aprilie 1911.

În acest curs se primesc tineri adulți dela 15—25 ani gr. or., cari au absolvat cursurile școlilor populare rămași la economie și meserie, ca prin aceeași să împodobim bisericile noastre cu cântăreți buni, instruați regulat.*

Obiectele de propunere sunt:

1.

primiți cu atât mai vârtos că, la finea cursului, ei vor fi examinați din cântările indicute și vor primi după examen atestat, cu care vor fi îndreptățiți a compete la posturile vacante de cântari, la bisericile noastre dela arhiepiscop și altele în sensul legilor bisericesti în vigoare.

Orăștie, 12/25 Octombrie 1910.

Vasile Domșa
protop.

Cărți și reviste.

Antialcoolul nr. dubla 5 și 6 pe Sept. și Oct. 1910 cuprinde: Alcoolul și apa. Alcoolismul și oftica, de Sofia Nădejde. Din testamentul unui potator. Influența alcoolului în poezia pop. Alcoolismul, de N. Mihulin. Vești din străinătate.

Doritorii de a ocupa aceste posturi să-și înainte rugărilor instruite cu toate documentele recerute, în termenul indicat, la subscrierul oficiu protopresbiteral, iar pentru a se face cunoscuți poporului să se prezenteze la biserică în vre-o Duminecă ori sârbătoare.

Lăpușul unguresc, 11/24 Oct. 1910.

Oficiul protopresbiteral al Cetății de peatră în conțelegere cu comitetele parohiale.

Vasilie Duma
protopop.

Nr. 648/1910.

[410] 1-3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoarești în comunele mai jos însemnate se publică concurs repetit cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.